通安委办发〔2024〕17号

北京市通州区安全生产委员会办公室
北京市通州区突发事件应急委员会办公室
关于组织参加2024年北京市“应急先锋·北京榜样”先进典型推选宣传活动的通知

各街道办事处，各乡镇人民政府，区政府相关委办局，各区属机构：

为全面学习贯彻习近平总书记关于应急管理重要论述精神，落实党中央、国务院及市委、市政府关于应急管理工作的决策部署，充分展现我区应急管理战线工作者竭诚为民的使命担当和能打硬仗胜仗的过硬作风，促进安全生产、防灾减灾、应急救援各项工作落实，现将《北京市突发事件应急委员会办公室、北京市应急管理局、首都精神文明建设委员会办公室、北京市文化和旅游局、北京市广播电视局关于开展2024年北京市“应急先锋·北京榜样”先进典型推选宣传活动的通知》（京应急办发〔2024〕8号文）转发给你们，请各单位按活动安排认真组织做好选送、推荐、宣传等工作。现将有关事项通知如下：

严格标准，优中选强

北京市“应急先锋•北京榜样”先进典型推选宣传活动参与情况作为通州区应急安全宣传教育工作的一项重要内容，列入全区绩效考核任务中，请各单位高度重视评选活动，坚持标准从严，公正评选，认真做好推荐审核、遴选上报等各环节工作，各推荐单位要对报名个人或集体的事迹材料认真核实，严格把关，并对材料的真实性负责。
二、贴近基层，事迹突出

（一）要广泛选树各地区、各行业领域在安全生产、防灾减灾、应急救援等工作中做出突出贡献的个人和集体。事迹材料要围绕应急救援、防灾减灾、安全生产工作，以敬业奉献、开拓创新、自强不息、奉献社会等为出发点，个人奖材料要以近3年内，2至3个生动详实的故事展现人物特点，避免出现以工作总结代替事迹的现象。

（二）候选人从事应急管理工作需满3年，且负责业务范围内3年未发生安全生产相关责任事故及社会影响较大的事故；候选集体成立需满3年，且负责业务范围内3年未发生安全生产事故，候选人及候选集体获得市、区、行业管理部门、市属企业、集团（公司）安全生产、防灾减灾、应急救援工作表彰奖励的优先推荐。往届年榜人物、“应急先锋号”集体不再参加评选；往届周、月榜人物中做出突出成绩的，可参加年榜人物评选。

三、广泛宣传，营造氛围

各单位要加大对活动的宣传推广力度，充分利用电视、报刊、微信公众号、微博等官方媒体平台，全方位、多层次、高频率对活动内容、先进事迹、上榜人物进行宣传报道，做到日常宣传不断线，重点宣传掀高潮，将媒体宣传作为传递榜样力量的有力载体，达到“选树一个、影响一片、带动一批”的传播效果，不断扩大活动覆盖面和影响力。

四、及时报送相关材料

各街道、乡镇，各相关单位至少推荐“应急先锋•北京榜样”个人奖1名，“应急先锋号”集体奖1名。请分别于2024年4月7日前将“应急先锋·北京榜样”个人奖、2024年6月3日前将“应急先锋号”集体奖推荐材料电子版和扫描件报送至联系邮箱，文件夹名称统一命名为“【应急先锋•北京榜样】报送单位全称+推荐数量”，区安委会办公室将择优报送至活动组委会。

附件：北京市突发事件应急委员会办公室、北京市应急管理局、首都精神文明建设委员会办公室、北京市文化和旅游局、北京市广播电视局关于开展2024年北京市“应急先锋•北京榜样”先进典型推选宣传活动的通知（京应急办发〔2024〕8号）
北京市通州区安全生产委员会办公室    北京市通州区突发事件应急委员会办公室
2024年3月29日

（联系人：李璇、苗露阳 联系电话：80886752 邮箱：xjk568@sina.com）
北京市通州区安全生产委员会办公室        2024年3月29日印发